

平成 18 年 3 月期

財務諸表の概要

平成 18 年 6 月 8 日
株式会社東京金融先物取引所

本社所在都道府県 東京都

代 表 者 代表取締役社長 齋藤 次郎
決算取締役会開催日 平成 18 年 6 月 8 日
定時株主総会開催日 平成 18 年 6 月 23 日
配当支払開始予定日 平成 18 年 6 月 26 日

<18 年 3 月期の業績(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)>

(1) 経営成績

(百万円未満切捨て)

	営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期	4,106 (105.2)	1,034 (-)	1,093 (-)
17 年 3 月期	2,000 (33.6)	△152 (-)	△103 (-)

	当期純利益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	株 主 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 本 経 常 利 益 率	営 業 収 益 経 常 利 益 率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
18 年 3 月期	772 (-)	859.62	—	8.0	2.7 (8.1)	26.6
17 年 3 月期	△107 (-)	△159.77	—	△1.8	△0.4 (△0.8)	△5.2

(注) ①総資本経常利益率欄の()内は、総資本から預り取引証拠金、預り信託金、預り清算預託金を控除して算出した数字であります。

②期中平均株式数 普通株式 18 年 3 月期 862,750 株 17 年 3 月期 862,750 株

③会計処理の方法の変更 無

④営業収益、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1 株 当 たり 年 間 配 当 金			配 当 金 総 額 (年 間)	配 当 性 向	株 主 資 本 配 当 率
		中 間	期 末			
	円	円	円	百万円	%	%
18 年 3 月期	普通株式 150	0	150	129	17.4	1.3
	優先株式 200	0	200	61	—	—
17 年 3 月期	普通株式 0	0	0	0	—	—
	優先株式 0	0	0	0	—	—

(注) 18 年 3 月期の優先株式の配当金には、17 年 3 月期に延期した配当金を含んでおります。

(3) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期	57,391 (13,994)	12,719	22.2 (90.9)	11,158.76
17 年 3 月期	24,604 (12,849)	11,947	48.6 (93.0)	10,263.64

(注) ①総資産欄の()内は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除した数値であります。

②株主資本比率欄の()内は、負債合計から預り取引証拠金、預り信託金、預り清算預託金を控除して算出した数字であります。

③総資産欄の期末発行済株式数 普通株式 18 年 3 月期 862,750 株 17 年 3 月期 862,750 株

(参考)

「18年3月期の業績」指標算式

- 1株当たり当期純利益

$$\frac{\text{当期純利益} - \text{普通株主に帰属しない金額}}{\text{普通株式の期中平均株式数}} \times 1$$

- 株主資本当期純利益率

$$\frac{\text{当期純利益} - \text{普通株主に帰属しない金額}}{\{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times 100$$

- 総資本経常利益率

$$\frac{\text{経常利益}}{(\text{期首総資本} + \text{期末総資本}) \div 2} \times 100$$

- 営業収益経常利益率

$$\frac{\text{経常利益}}{\text{営業収益}} \times 100$$

- 配当性向

$$\frac{\text{普通株式1株当たり配当額}}{1株当たり当期純利益} \times 100$$

- 株主資本配当率

$$\frac{\text{普通株式配当金総額}}{\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額}} \times 100$$

- 株主資本比率

$$\frac{\text{期末株主資本}}{\text{期末負債合計} + \text{期末株主資本}} \times 100$$

- 1株当たり株主資本

$$\frac{\text{期末株主資本} - \text{控除する金額}}{\text{普通株式の期末発行済株式数}} \times 100$$

*1 利益処分による当期に属する優先配当金総額

*2 優先株式発行金額及び利益処分による優先配当額

貸借対照表

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)	
	平成17年3月31日現在	平成18年3月31日現在	金額	増減率
	金額	金額	金額	増減率
(資 産 の 部)				%
I. 流 動 資 産	4,508	3,582	△ 926	△ 20.5
現金及び預金	4,251	2,770	△ 1,480	△ 34.8
営業未収入金	228	793	564	247.5
未収入金	19	9	△ 9	△ 49.8
前渡金	0	0	0	100.0
前払費用	10	9	△ 1	△ 10.5
その他の流動資産	0	2	2	1,526.4
貸倒引当金	△0	△ 2	△ 1	245.8
II. 固 定 資 産	20,096	53,809	33,712	167.8
1. 有 形 固 定 資 産	273	262	△ 11	△ 4.2
建物附属設備	105	96	△ 9	△ 8.9
器具及び備品	168	166	△ 2	△ 1.2
2. 無 形 固 定 資 産	2,707	2,499	△ 207	△ 7.7
ソフトウェア	2,289	2,493	203	8.9
ソフトウェア仮勘定	416	-	△ 416	△ 100.0
その他	0	6	5	1,089.4
3. 投資その他の資産	5,360	7,650	2,290	42.7
投資有価証券	5,226	7,514	2,288	43.8
差入保証金	133	133	0	0.1
長期貸付金	-	1	1	100.0
貸倒引当金	-	△0	0	△ 100.0
4. 取引参加者預り資産	11,754	43,397	31,642	269.2
取引証拠金預金	9,142	40,523	31,380	343.2
信託金預金	232	384	152	65.5
清算預託金預金	2,380	2,489	109	4.6
資 産 合 計	24,604	57,391	32,786	133.3

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)	
	平成17年3月31日現在	平成18年3月31日現在	金額	増減率
	金額	金額	金額	増減率
(負 債 の 部)				%
I. 流 動 負 債	690	621	△ 68	△ 10.0
営業未払金	108	132	23	21.5
未払金	513	277	△ 236	△ 45.9
未払法人税等	30	24	△ 6	△ 20.4
未払消費税等	-	61	61	100.0
前受金	-	73	73	100.0
預り金	4	4	0	△ 10.6
賞与引当金	32	48	15	48.7
その他の流動負債	-	0	0	100.0
II. 固 定 負 債	11,966	44,049	32,083	268.1
長期未払金	-	411	411	100.0
役員退職慰労引当金	124	148	24	19.8
退職給付引当金	87	93	5	6.1
取引参加者預り金	11,754	43,397	31,642	269.2
取引証拠金	9,142	40,523	31,380	343.2
信認金	232	384	152	65.5
清算預託金	2,380	2,489	109	4.6
負 債 合 計	12,657	44,671	32,014	252.9
(資 本 の 部)				
I. 資 本 金	5,844	5,844	0	0.0
II. 資 本 剰 余 金	6,045	6,045	0	0.0
資本準備金	6,045	6,045	0	0.0
III. 利 益 剰 余 金	56	829	772	1,360.2
任意積立金	164	164	0	0.0
違約損失積立金	164	164	0	0.0
当期末処分利益	△ 107	665	772	-
資 本 合 計	11,947	12,719	772	6.5
負 債 及 び 資 本 合 計	24,604	57,391	32,786	133.3

損 益 計 算 書

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)	
	自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	金額	増減率
	金額	金額	金額	%
I. 営 業 収 益	2,000	4,106	2,105	105.2
基本手数料	32	37	5	17.0
定率手数料	1,658	3,730	2,072	125.0
システム設備関係収入	-	35	35	100.0
資格取得料等	62	48	△14	△22.6
情報提供料	248	255	7	2.9
II. 営 業 費 用	2,153	3,071	918	42.6
販売費及び一般管理費	2,153	3,071	918	42.6
営 業 利 益	△152	1,034	1,187	-
III. 営 業 外 収 益	50	59	9	18.9
受取利息	49	40	△8	△16.5
解約手数料	-	15	15	100.0
雑収入	1	3	2	201.3
IV. 営 業 外 費 用	0	0	0	△51.6
雑損失	0	0	0	△51.6
経 常 利 益	△103	1,093	1,197	-
V. 特 別 利 益	-	-	-	-
VI. 特 別 損 失	-	317	317	100.0
過年度コンピュータ関係費	-	127	127	100.0
過年度ソフトウェア償却費	-	190	190	100.0
税引前当期純利益	△103	776	879	-
法人税、住民税及び事業税	3	3	0	0.0
当 期 純 利 益	△107	772	879	-
前期繰越損失	-	107	107	100.0
当 期 未 処 分 利 益	△107	665	772	-

利益処分案

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期 自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	当 期 自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日
	金額	金額
I. 当期未処分利益	△107	665
II. 利益処分額		
優先株式配当金	—	61 (1株につき100円)
普通株式配当金	—	129 (1株につき150円)
III. 次期繰越利益	△107	474

優先株式配当金(61百万円)は、前期に配当を延期した金額 30百万円を含んでおります。